



ЗАКОН

о внесении поправок в Устав Красноярского края

03.07.2025

№ 9-4095

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО УСТРОЙСТВА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Статья 1

Внести в Устав Красноярского края от 5 июня 2008 года № 5-1777 (Краевой вестник – приложение к газете «Вечерний Красноярск», 2008, 11 июня; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 28 июня 2010 года, № 31 (402); Наш Красноярский край, 2012, 20 июня; 2013, 17 апреля; 2016, 20 июля; 2017, 1 ноября; 2018, 4 апреля, 31 октября; 2019, 31 июля, 20 ноября; 2020, 4 декабря; 2021, 20 января, 26 февраля, 24 ноября; 2022, 3 июня; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 27 марта 2023 года) следующие изменения:

1) в статье 31:

а) в пункте 1 слова «, муниципальные районы, поселения (городские и сельские)» исключить;

б) пункт 2 признать утратившим силу;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Преобразование муниципальных образований, установление административных центров муниципальных образований, границ муниципальных образований и их изменение осуществляются законами края в соответствии с требованиями, предусмотренными федеральными законами.»;

2) в статье 32:

а) в пункте 1 слова «районы», «районные города, поселки, сельсоветы (целостные системы административно несамостоятельных территориальных единиц - поселков, сел и других населенных пунктов),» исключить;

б) пункт 2 признать утратившим силу;

в) в пункте 6 слова «районам, поселкам и сельсоветам,» исключить;

3) в пункте 1 статьи 33 слово «районы» заменить словом «округа»;

4) в пункте 1 статьи 59 слово «районов» заменить словом «округов», слово «района» заменить словом «округа»;

5) в статье 157:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Организация местного самоуправления осуществляется в соответствии с общими принципами, установленными федеральным законом. В муниципальном образовании город Норильск местное самоуправление осуществляется с учетом особенностей, предусмотренных федеральным конституционным законом.»;

б) в пункте 3 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного значения)»;

6) в статье 159:

а) в пункте 3 слово «избирателей» заменить словом «населения»;

б) пункт 4 признать утратившим силу;

7) в статье 165 слово «районов» заменить словом «округов».

Статья 2

Настоящий Закон о внесении поправок в Устав Красноярского края вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор
Красноярского края

М.М. Котюков

«_08_» ____07____ 2025 г.